
                                                                                                                                25987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 272
Realizzazione di una residenza universitaria presso l’Ex Caserma Magrone sita in Bari. Approvazione dello 
schema di Accordo (ex art. 15 della L.241/90) tra Regione Puglia, ADISU-Puglia e ASSET Puglia per garantire 
la qualità della progettazione della residenza universitaria attraverso l’espletamento di un concorso di 
progettazione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata;

 2.	di approvare lo schema di Accordo, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 
modificazioni, per la realizzazione di una nuova residenza universitaria presso l’Ex Caserma Magrone sita 
in Bari, tra Regione Puglia, Agenzia Regionale del Diritto allo studio e Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 3.	di prevedere che la somma di € 60.000,00 a valere sul Capitolo UO915010 (“Spese per interventi in 
attuazione delle leggi regionali n. 17/2005 e n. 20/2005”) sia utilizzata per i rimborsi spese previsti dal 
suddetto Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni per l’espletamento del Concorso di 
progettazione, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;



25988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Agenzia Regionale 

per il Diritto allo studio Universitario - Adisu-Puglia e all’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio - ASSET;

 6.	di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione dello stesso apportando 
le modifiche, non sostanziali, che dovessero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

–

universitaria attraverso l’espletamento di un concorso di progettazione.

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s
l’articolo 15 che disciplina gli “Accordi fra le pubbliche Amministrazioni”;
l’art.15 del decreto
aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

l’attuazione delle politiche di cessione e della politica agricola comune”
l’art.1 comma 68 
dell’art.14 del D.P.R. n. 296/2005 recante il “

”
2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 

accedere ai più alti gradi dell’istruzione;
all’

scientifica, sostiene tra l’altro attività di studio, ricerca

per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini 

l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 

la Legge regionale n.42 del 31.12.2024 “
)”;

n.43 del 31.12.2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”;

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

”.



25990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

tali potenzialità possono essere sfruttate al meglio se adeguatamente supportate da un’attività 

sociali e urbane e al ritorno economico in un’ottica di piena sostenibilità ambientale;
Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia, cura e coordina la 

l’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario d

un’ottica di coesione sociale nel territorio della regione Puglia, attraverso interventi, incardinati 

urbana, le opere pubbliche, l'edilizia sanitaria, l’ecologia e il paesaggio, nonché interventi per 

così come indicato dall’art. 
“

”) lo strumento fondamentale per perseguire le 

, convocato ai sensi dell’art. 4 del Protocollo 
d’Intesa Sezione Istruzione e Università, l’Adisu –
Bari e l’Agenzia del Demanio



                                                                                                                                25991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Amministrazioni dello Stato, mediante l’allocazione di funzioni statali all’interno del 

giare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli 

tra l’altro 
–

stipula di un Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art.15 della Legge n.241/90,
Sezione Istruzione e Università, l’Adisu – e l’Agenzia del Demanio, 

approvato lo schema di “ –

Bari”, 

 “l’’Agenzia del demanio si impegna a consegnare il compendio, ai sensi della normativa 





 ’Agenzia del demanio, il Politecnico di Bari, la Regione Puglia e Adisu Puglia, ogn



obiettivi PNRR e di fronteggiare l’emergenza connessa alla carenza alloggiativa degli 
”;

l’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra la 
all’Allegato 1

in attuazione dell’art. 4 del Protocollo d’intesa, in data 
tenuto un Tavolo tecnico tra i sottoscrittori del Protocollo medesimo, indetto presso l’Ufficio di 
Bari della Direzione Regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del Demanio



 d’intesa sottoscritto in data 7 
al fine di garantire l’avvio degli importanti interventi di 

rifunzionalizzazione dell’intero compendio



25992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

, l’amministrazione 
regionale, nel comunicare l’inclusione dell’intervento nell’Accordo 

all’espletamento del concorso di progettazione relativo all’intervento di cui all’oggetto

di voler avviare la progettazione dell’intervento di 
, mediante l’espletamento di un concorso di progettazione, in consid

dell’esperienza di successo dei precedenti concorsi di progettazione espletati in virtù di un 
accordo sottoscritto, ai sensi dell’ex art 15 della L. 24
ASSET, per assicurare la qualità dell’architettura ed i

dell’Agenzia l’Agenzia regionale per il diritto allo studio universitario 

(ASSET), stipulando un Accordo di collaborazione, ai sensi e per gli effetti dell’art
., dell’art. 12, comma 4, della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 7

vive, mettendo a disposizione risorse umane e strutturali necessarie all’esecuzione dei progetti 

“[…] 

[…]

di previsione per l’anno 2025) e successiva D.G.R. n. 26 del 20/01/2025
–

petenza e di cassa, € 500.000,00;
l’ammontare del rimborso dei costi a carico della Regione Puglia
l’espletamento del Concorso di progettazione € 60.000,00 

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

di cui all’Allegato A) che costituisce parte 



                                                                                                                                25993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”.

presente provvedimento comporta una spesa di € 60.000,00 (sessantamila/00) a carico del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025 che sarà finanziata con lo stanziamento 

(“Spese per interventi in attuazione dell
–

attraverso l’espletamento di un 

ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera 

ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

di cui all’Allegato A) 

di prevedere che la somma di € 60.000,00 a sul Capitolo UO915010 (“
”) sia utilizzata per i 

per l’espletamento del Concorso di progettazione, come indicato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del presente atto;

di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Agenzi
Puglia e all’



25994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: Alessandra Maroccia

“
all'istruzione universitaria”

di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, co. 5 della L.R. 

Daniela Sallustro
04.03.2025
14:28:08
GMT+02:00

Alessandra
Maroccia
04.03.2025
13:40:45
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
04.03.2025
14:24:07
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
04.03.2025 18:33:55
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
07.03.2025
10:30:26
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/03/2025 11:29
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                25995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

l’espletamento di un Concorso di progettazione.

L’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio –

L’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della Regione Puglia

− l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

− l’art. 7 comma 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti p

− l’art. 12, comm



25996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

− la legge regionale n. 18 del 27.06.2007, che istituisce l’Agenzia regionale per il diritto allo studio 

dell’istruzione;

−

progetti riguardanti la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l'edilizia sanitaria, l’ecologia e il 

− l’Accordo per lo 
legge n.124/2023, il 29 novembre 2024, che, all’Allegato 1, prevede il 

−
del 05.02.2025, l’amministrazione regionale, nel 

comunicare l’inclusione dell’intervento de quo tra i progetti inseriti nell’Accordo di coesione, ha 
Puglia e ASSET ad avviare le attività propedeutiche all’espletamento del concorso di 

tazione relativo all’intervento di cui all’oggetto, nelle more della pubblicazione in G.U. della 

−

−

−

sita in Bari, mediante l’espletamento di un concorso di progettazione, al fine di assicurare la qualità 
dell’architettura e innalzare tanto la qualità del servizio offerto alle università quanto la qualità delle 

−
attraverso la collaborazione della Sezione regionale Istruzione e Università, dell’Agenzia l’Agenzia 



                                                                                                                                25997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

− a norma dell’art. 46 del D.Lgs.
in due fasi finalizzati all’ottenimento di 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 46, co. 3, del Codice, al vincitore o ai vincitori del concorso di 

assumerà la S.A., si potrà procedere congiuntamente con l’esecuzione dei lavori (cd. “appalto 
integrato”), utilizzando idonea procedura di affidamento di cui al D.Lgs. 36/2023, in fu
dell’importo a base di gara che sarà determinato a seguito di redazione del PFTE;

− al fine di raggiungere gli obiettivi delineati l’iniziativa vedrà la collaborazione della Sezione regionale 
Istruzione e Università, dell’Agenzia l’Agenzia regionale p

− l’ammontare del rimborso dei co
ad un massimo di € 60.000,00 (sessantamila/00), a valere su risorse finanziarie di Bilancio autonomo, di 

approvazione del “Programma annuale degli interventi in materia di ricerca e orientamento 
universitario”;

−
ento all’art. 7 comma 4 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tra Adisu

ASSET e Regione Puglia che regge l’attuazione della cooperazione pubblica in ottica di contenimento e 
razionalizzazione della spesa pubblica; l'accordo risponde all’esigenza di attuare 

−

−
umane e strutturali necessarie all’esecuzione d

–

l’Agenzia regionale per il diritto allo studio Puglia) e l’Agenzia regionale Strategica per 
, al fine di raggiungere l’obiettivo di cui 



25998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–

garantire la qualità dell’architettura nella progettazione della nuova 

l’espletamento di un concorso di progettazione, come previsto dalla LR 14/2008. Nello specifico 
l’espletamento, ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 36/2023, di un concorso di progettazione, avente ad oggetto 
l’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico economica. 

bando ai sensi dell’art. 46 co. 3 del Codice, oppure, a seconda degli
congiuntamente con l’esecuzione dei lavori (cd. “appalto integrato”),
affidamento di cui al D.Lgs. 36/2023, in funzione dell’importo a base di gara

–

Per il raggiungimento delle finalità di cui alla premessa del presente atto nonché dell’obietti

coordinare l’iniziativa e collaborare con Adisu e ASSET nell’organizzazione dell’incontro di 

’esperienza 

divulgare l’iniziativa con gli strumenti che si riterranno opportuni (sito web, mostra, pubblicazione 

giuridico all’Adisu

redigere il “Documento di indirizzo alla progettazione” di cui all’art. 3 dell’al
necessarie all’espletamento del 

rispetto delle “linee guida” approvate con n. 

dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023;





                                                                                                                                25999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

 la pubblicazione di un volume contenete il racconto dell’esperienza e gli esiti progettuali del 

Tavolo tecnico del 4 dicembre 2024, tenutosi in attuazione dell’art. 4 del Protocollo d’intesa 
–

Bari”, siglato dalle parti il 7 novembre 2023;

L’
ione in due fasi ex art. 46 del D.Lgs. 36/2023, per l’ottenimento di un progetto di 

nel rispetto delle “linee guida” 

Per lo svolgimento delle attività previste dall’art. 3, è riconosciuta ad 



26000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’erogazione finale a saldo del residuo 5% alla conclusione del concorso di progettazione e a seguito 

– DURATA INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DELL’ACCORDO

scritta, sull’accordo tra le parti, p

–

versia che dovesse insorgere in merito all’interpretazione, esecuzione, validità o 

amministrativa, senza l’intervento di terzi e da concludersi entro il termine di tre mesi dall’insorgere della 

regolamenti vigenti e la controversia sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.

–

comunicare tempestivamente all’altra il nominativo e il recapito di eventuali 

–

dell’art. 15, comma 2



                                                                                                                                26001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Per l’Agenzia Regionale per il Diritt



26002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025


